

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΠΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος Ι' — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 302/53

Ιδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ηγουμένισα Πέμπτη 1 Μαΐου 1952

Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

38^{ος} ΠΑΡΑΛΛΗΛΟΣ

Εάν επρόκειτο να γίνει άμαξίτη όδός παρά τόν 38ον παράλληλον και ά-πύρρεν σημείον τι άμφισβή-τήσιμον μεταξύ Βορειοπο-ρεστών και Νοτιοκορεστών άναμφισβήτητα έκ-τιμώμεν την όφελιμότητα έκ του έν λόγω έργου οι ιδεολογικός διίστάμενοι Κορεάται θα έπεδείκνυν κατανόησιν και θα ήργά-ζοντο διά την άποπεράτω-σιν του έργου διά να άπο-καταστήσουν την συγκοι-νωτικήν, της οποίας την σπουδαιότητα και όφελι-μότητα ούχι άμφισβητούν αλλά και πλήρως άναγνω-ρίσουν.

Αυτό θα συνέβαινεν εις την Κορέαν με τους Κορεά-τας. Είς ήμάς όμως πού είμε-θα Έλληνες και δεν διί-στάμεθα πολιτικούς, ούτε και πολέμους γίνεται τό αντίθετον.

Ψαφάμε γιά τό γράμμα του Νόμου. Ο Νόμος δεν μάς έπιτρέπει έφ' όσον τό τμήμα τουτό δεν έχει διεν-κρισθή εις ποίον Νομόν άνήκει. Είναι βλέπετε ζή-τημα άρμοδιότητος λέγει ό Ν. Νομάρχης και Νομομη-χανικός. Τό τμήμα αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται εις τό όρια της δικαιοδοσίας μας συνεπώς δεν ήμπορού-με να έπιληφθώμε διά την έπισκεψήν του!

Αυτό γίνεται 3 χρόνια

τώρα δι' ένα τμήμα 300 μέτρων τό όποιον εύρίσκε-ται μεταξύ των όριών Νο-μού Θεσπρωτίας Πρεβέζης επί της διανοίξεως άμα-ξίτης όδού ήτις θέλει με-γάλως έξυπηρετήσει τά συμ-φέροντα των κατοίκων των δύο όμόρων Νομών.

Είναι 300 μέτρα τό τμή-μα τό όποιον πρέπει να διανοιγεί διά να έπικοινωνήσουν δι' αυτοκινήτων ή 'Ηγουμένισα — Πάργα — Φα-νάρι.

Αυτά τά 300 μέτρα δεν διανοίγησαν μέχρι τοσδε διότι συγκρούονται αι άρ-μοδιότητες των Νομαρχιών Θεσπρωτίας — Πρεβέζης.

Διά τό γράμμα του Νό-μου, δι' έλλειψιν πρωτο-βουλίας τά συμφέροντα κα-τοίκων μεγάλων επαρχιών πλήττονται.

Είπομεν έν αρχή. Εάν τουτό συνέβαινεν εις την Κορέαν παρά τόν 38ον πα-ράλληλον, οι Κορεάται πα-ρά την ιδεολογικήν διά-στασιν, παρά τόν πόλεμον θα εύρισκον την λύσιν και θα είχαν άποκαταστήσει την συγκοινωνία.

Εδώ όμως δεν είμπορεί να εύρεθή ή λύσις διότι έ-χομεν προσβληθή από την γάβρην της Κρατικής άσυνυπερστίας. Διά να σω-θώμε χρειάζεται επέμβα-σις χειρουργική. Και μάλι-στα από χειρουργον ικανόν.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟΝ ΕΡ. ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΓΙΩΝ ΠΑΝΤΩΝ

Οι κάτοικοι του χωρίου Μουργκάνας δι' έπιστολής των διαμαρτύρονται διά την κατάρχησιν του 'Ιατ-ρείου του Έρυθρου Σταυ-ρού 'Αγίων Πάντων και ζητούν την επανασύστασιν του έν λόγω 'Ιατρείου ά-παραιτήτου διά την έξυπ-ρήτησιν της τόσον άπογε-μονωμένης ταύτης περιο-χής.

Νομίζομεν ότι ό έν λόγω οργανισμός προτάσας ύγείας του ανθρώπου σκο-πούντος την έξυπηρετήσιν της λαϊκής μάξης, ήτις έ-χει ανάγκην περιθάλψεως θα έξετάσει μετά προσο-χής τό ζήτημα και άποθι-δων τό δίκαιον θα επανα-στήσει τό έν λόγω Ιατ-ρείον.

ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟΝ ΚΤΙΡΙΟΝ ΑΓΥΑΣ

Οι κάτοικοι της Κοινό-τητος 'Αγυας στερούμενοι σχολικό διδασκάλιον και έχοντες επίγνωσιν της σπου-δαιότητος τούτου διά τους νεαρούς βλαστούς οι όποιοι άποτελούν τό βάθρον της πατρίδος μας συνέλε-ξαν τό ποσόν των 50 εκ. διά την έναρξιν της άνε-γέρσεως νέου κτιρίου.

Αλλά τό ζήτημα τουτό, εύρίσκεται είσέτι εις την σύλληψιν της ιδέας, λόγω του ότι παρά τάς άναφο-ράς τούτων δεν έδέχθη-ν να σταλή μηχανικός διά την σύνταξιν μελέτης και σχεδίου. Ο κ. Νομάρχης Πρεβέζης εις την δικαιο-δοσίαν του όποιον υπάγε-ται ή 'Αγιά — Πάργης ά-πήνησεν ότι ό μηχανικός

δέον να διαταχθή από τό 'Υπουργείον Παιδείας.

Νομίζομεν ότι θα ήρ-πει εις τοιαύτας περιπτώ-σεις ή κρατική μηχανή να κινείται με ταχύτερον ρυθ-μόν διά να μη άπαγοη-τεύη την ιδιωτικήν πρω-τοβουλία.

Αλλά τι να περιμένει κανείς από την σημερινήν κρατική άσυναρτησίαν;

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ΤΟ ΥΠ. ΟΙΚΙΣΜΟΥ

Οι βομβόπληκτοι και πυ-ροπαθείς δικαιούνται όλη-κων άυτοστεγασεως άδια-κρίτως ή ύπάρχουν κατη-γορίαι αι όποιαι δεν δικαι-ούνται ένισχύσεως;

Επί του άνωτέρω έρω-τήματος περιμένομεν μίαν διευκρίνισιν, διότι ως μάς πληροφορούν αι άπόψεις του έδώ Τομέως διίστανται και είναι άμφίβολον άν θα επέλθη συμφωνία πρό- της διαλύσεως της 'Υπη-ρεσίας, και της όλοσχερούς καταρρέσεως των βομβο-πλήκτων οικιών.

ΠΑΙΔΟΝΟΜΟΣ

Είς όλας τάς πόλεις της 'Ελλάδος όλοι οι Δήμοι έ-χουν εφαρμόσει τό σύστημα της προστασίας του παι-διού με τόν διορισμό Παι-δονόμων.

Οι γονείς πού πονάμε τά παιδιά μας υποβάλλου-με την παράκλησιν να έφα-ρμόσιν και ό ίδιός μας Δή-μος τό σύστημα αυτό και την επιβάρυνσι γιά την πληρωμή προθυμοποιούμε-θα να την καταβάλλουμε έξ ιδίων.

Έχουμε παραδείγματα πού τά παιδιά την ώρα πού δεν είναι στό μάθημα ή

Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΗΜΕΡΑ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Την 7ην 'Απριλίου 1952 έορτάσθη μετά πάσης έπιση-μότητος ή έορτή της Παγκο-σμίου ήμέρας ύγείας στην Πρω-τεύουσα του Νομού Θεσπρω-τίας 'Ηγουμένισαν.

Τό πρόγραμμα του έορτα-σμού καθιερώθη υπό του κ. 'Αθαν. Κέκκα Διευθυντού του 'Υγειονομικού Κέντρου Θεσ-πρωτίας και ένεκρίθη παρά της Νομαρχίας Θεσπρωτίας.

Έγένετο διπλία υπό του Διευθυντού του 'Υγειονομικού Κέντρου με θέμα 'Υγιεινή του περιβάλλοντος, εις την αίθου-σαν του Δημοτικού Σχολείου, εις ήν παρέστησαν άπασαι οι ύπηρεσίαι, οι μαθηταί των Σχολείων μετά των κ. κ. Κα-θηγητών και Διδασκάλων και πλήθος κόσμου, τό θέμα άνε-πετύχη και κατενοήθη υπό πάντων των παρισταμένων, δι-καίως δε απέσπασε τά συχα-ρητήρια των παρισταμένων.

Την έπομένην έγένετο διμ-πλία υπό του ίδιου έν Παρα-μυθία και εις την αίθουσαν του Δημοτικού Σχολείου ένώ-πιον πυνυότατου άκρατηρίου με τό ίδιον θέμα, καταχειρο-κροτήεις υπό πάντων.

ΕΞΟΝΤΩΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ ΔΙΑ ΤΑΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡ. ΕΚΤΑΣΕΙΣ

Η Δ' οίς 'Εποικισμού Θεσ-πρωτίας συναγορίζεται φαί-νεται με τό στοιχείο της φύσεως διά την έξόντωσιν των άγροτών μας. Διότι δεν έξηγεταί άλλως ή άκολου-θουμένη τακτική τό καθο-ρισμού μισθωμάτων αύθαι-ρέτων χρήσεως διά συνεται-ρισκά έντάσεις, ένω εις την πραγματικότητα δεν ύπάρ-χουν συνεταιρικά έντάσεις διότι τά άγροκτήματα άπο-πληρωθέντα έχουσι περι-έλθη Νόμο εις τους κλη-ρούχους, από του έτους 1944 και έντεύθεν και μά-λιστα ποσά τά όποια συνο-λικώς ύπερτερούν την ά-ξίαν της κατεχομένης άν-θαιρέτως είπειν έντάσεως.

Οι κληρονοχοι Βέλλιανης συνεπεία της κοινοποιήσε-ως παρά της άρμοδίας ύπη-ρεσίας πρωτοκόλλων με πο-σά πολλών δεκάδων έκα-τομυρίων ευρώόντων έν πληρή άπογνώσει. Δι' έπι-στολής διαμαρτύρονται διά την υπό της Γεωργικής 'Υ-πηρεσίας έξοντωτικήν πο-λιτικήν. Διερωτώνται δε πό-σιν εργασία εύρίσκουν ά-πασχολήσεις διάφορες άρ-κει να γνωρίζουν ότι δεν ύ-πάρχει κανείς να τό έλέγξη.

Πρό τετραετίας έφονεύ-θη ό μικρός του συμπολί-του μας κ. Δουκά διότι κτιπύσε ένα βλήμα χά-ριν παιδιάς. Επίσης χάριν παιδιάς τό ένα παιδί πε-τροβόλα τό άλλο και σπάνε τά κεφάλια τους.

Χάριν παιδιάς προχθές ό μικρός Τσαμάς έβαλε τό χέρι πάνω στήν κλιν-δρο Δαναοιστηρίου και ύ-πέστη ζημίαν ύως άνεπα-νόρδωτον.

Επ' αυτού άναμένομεν την παρ' της εφημερίδας μας "Θεσπρωτικόν Βήμα" άνάληψιν άγώνος διά την τακτοποίησιν αυτού του τό-που ένδιαφέροντος ζωτικού ζητήματος.

Πολλοί Γονείς

δεν ή 'Υπηρεσία ή άυτή τάς πληροφορίες δεδομένου ότι ό Σ.Α.Α.Κ. έπαιανεν να ύφίσταται από του 1939; Και διατί ή ύπηρεσία δεν άποστέλλει ύπάλληλον διά την επαλήθευσιν των χρεω-θέντων ως κατεχομένων έν τάσεων ως έξηγήθη πορ' των κληρονοχών;

Ό,τι συμβαίνει εις Βέλ-λιανη, συμβαίνει εις πολ-λά χωριά του Νομού μας πρὸς τουτό νομίζομεν ότι έπιβάλλεται ή άνύρρωσις των πρωτοκόλλων. Και μάς ρυζική μελέτη της ύ-ποθέσεως. Οι άγρόται μας πολλά ύπέφερον, άς τους άφήσωμεν εις την δύστη-χίαν και την φτώχειαν πού εύρίσκονται. Περιμένομεν.

Η ΕΟΡΤΗ ΤΟΥ ΟΠΛΟΥ ΠΕΖΙΚΟΥ

Φιλιάταις (του άνταπο-κριτού μας).

Την 27 π. μηνός έλαβεν χώραν στο Φιλιάτι ή έορ-τασμός υπό του τάγματος προκαλύψεως του όπλου πεζικού. Τό πρόγραμμα περιελάμβανε άσκήσεις μά-χης στεφθεΐσαι υπό την έπιτυχίαν. Την ώραίαν έορ-τήν έτίμησεν ό κ. και ή κ. Νομάρχου ή Δημάρχου της πόλεως μας κ. Δ. Σπανό-πουλος ό άρχιεπίτοπος κ. Ι. Παπαγεωργίου, ό πρόεδ-ρος Φίλων Στρατού κ. 'Α-θανασάκος, αι Αρχαί και όργανώσεσι της πόλεως και τό πλείστον των κατοί-κων.

Οι παριστάμενοι κατά την εκτέλεσιν των άσκή-σεων, αι όποια κατέδει-ξαν την πλήρη όργανώσιν του Στρατού μας και τό ύψηλόν έθνικόν τουτόν φρόνιμα, έξεδήλουν διά-ζωφών χειροκροτημάτων την έμπιστοσύνην του Λα-ού πρὸς τάς ένόπλους δυ-νάμεις.

Ο Δ' της του τάγματος προκαλύψεως έδέ-θη διά

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΞ ΟΧ. ΠΡΟΕΔΡΟΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΟΙ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΑΙ ΠΟΛΕΜΟΥ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ

Κύριε Διευθυντά, Είμαι γνωστός εις όλους α καταστροφαι τάς όποι-ας έπαθαν τά χωριά μας από τους δολοφόνους άλ-βανοτσάμηδες κατά τά χρόνια της κατοχής. Τίπο-τε δεν μάς αφήσαν στα σπίτια μας και διαν όλα τά άρταξαν έβαλαν φωτιά και μάς τά κάψανε.

Έτσι όταν γυρίσαμε με την άπελευθέρωσιν σωρούς από έρείπια εύρήκαμε παν τοτό.

Τότε ακόμη ή 'Ελλάς δεν είχε άπελευθερωθή. Η Κυβέρνησις Εύρίσκε-το στη Μέση 'Ανατολή πα-ζαρεύοντας με τους κομ-μουνιστάς τόν σχηματισμό Κυβερνήσεως 'Εθνικής Σω-τηρίας γιά την διοίκησιν του 'Ελληνικού Λαού.

Συνεπώς ένίσχυσις από

πουθενά. Κράτος ακόμη έλευθερον δεν ύπήρχεν. Και έμείς ράκη οικονομι-κά και σκελετοί φαντασμά-των στρέψαμε την προσο-χή μας στη γή. Σ' αυτή πού πάντα στηρίζαμε. Από την όποιαν ζούμε και ένιο-χούμε και τό Κράτος γιά να μη έπιβαρύνη πολύ τους μεγαλοβιομηχάνους γιάτί θα χρεωκοπήσουν οι άν-θρωποι από τη μεγάλη φο-ρολογία!

Δεν είχαμε όμως τά μέ-σα να δουλέψωμε τά χω-ριά μας. Τά άροτρίοντα μάς τά είχαν άρπάξει οι άλβα-νοτσάμηδες, τις μηχανές οι κατακτηταί γιά τό σίδερο και έτσι μόνο τά χέρια χρη-σιμοποίησαμε γιά την καλ-λιέργεια στα πρώτα χρό-νια μέχρι του 1948. Έτσι μέχρι τότε μ' αυτές τις συν-θήκες ή καλλιέργεια των χωραφιών ήτο περιορισμέ-νη. Άρκοσε και δεν άρ-κοσε γιά την συντήρησιν μας. Πάντως ή κατάστα-σις μας χρόνο με τό χρόνο έβελτιότο. Τότε φάνηκε

ό συμμορισμός γιά να εξα-ναχάσωμε ό,τι φιάξαμε. 'Η τύχη πολύ μάς άγαπάει φαίνεται. Πρόσφυγες πά-λιν. Νέες καταστροφές. Πεί-να και φτώχεια μάς δέρε-ναι. Και πάνω σ' όλα αυτά έρχεται τό έπίσημο Κράτος και μάς ζητάει ένόικια από τό 1944—1950 γιά τά χω-ράφια. Ποίον νομίζετε χω-ράφια των άλβανοτσάμη-δων. 'Υπέρ αυτών οι όποί-οι μάς έφαγαν τά άδέλ-φια μας τους γονείς μας, τις γυναίκες μας, τά παι-διά μας, και μάς έλεηλά-τησαν όλα τά ύπάρχοντά μας και τέλος έφυρπόλη-σαν τά σπίτια μας. Αυτών την προστασίαν άνέλαβεν έπίσημως τό Κράτος. 'Ε-γινε εισπράκτωρ των βρωμερών αυτών ύποκει-μένων, οι όποιοι μάς κα-τέστρεφαν και δεν ήμπο-ρούμε να δούμε καλή ήμέ-ρα.

Εμάς γιά τις καταστρο-φές πού πάθαμε δεν μάς άποζημιώσε κανείς.

Εκείνους πού μάς έκα-ψαν τελείως τό Κράτος έν-δισφέρεται να τους άποζη-μιώση. Και να τους άπο-ζημιώσιν πώς; Με άδικίες. Με την καταστροφήν μας. Γιάτί μάς ζητάει ένόικιο γιά κάθε χωράφι, καλλιερ-γείται ή δεν καλλιεργεί-ται από το 1944 έως ση-μερα. Ποσόν χρημάτων πε-ρισσότερον από όσον είναι ή αξία του να πωλήθη. Ποσόν πού γιά να τό έξι-κομηώσωμεν και ό,τι έχο-μεν να πωλήσωμεν δεν θα άρκέση. Αλλά μήπως εί-ναι αυτό μόνον; Αι άδικίαι πού γίνονται εις βάρος μας δεν έχουν όρια. Γιά τό 'Ι-διο χωράφι έχει εκδόση ή Οικονομική 'Εφορία δύο και τρία πρατόκολλα και ζητάει ένόικιο από δύο και τρία πρόσωπα. Τριπλάσι-ζεται τό έσοδο ύπέρ των καταστροφών μας ως άν-ταμοιβή των επαχθών πρά-ξεων εις βάρος του έλλη-νικού στοιχείου.

Και διερωτάται κανείς έπολεμήσαμε και άποκτή-σαμε την αυτοτέλειαν μας γιά να φιάξωμε Κυ-βέρνησιν ή όποια θα ένδια-φερθεί δι' έμάς τους 'Ελλη-νας τους τιμίους και φιλο-νόμους ή διά τους δολοφό-νους και έχθρους της πα-

Κατά πληροφορίας έξη-μερίσμενες ό γνωστός κα-τά την κατοχήν καπετάνιος του ΕΛΑΣ με πλουσίαν δράσιν και ήγήτωρ συμμο-ριακού συγκροτήματος κα-τά τόν συμμοριστήν Να-στούλιν ή Νικολίτσην Θεσπρωτικού διαφώνη- εις τό σιδηρούν παραπέτα-σμα μετά την συντηρήσιν του συμμορισμού άνεφανί-σθη ήδη άσχημός ΙΟμελούς όμάδος πλήρως έξοπλισμέ-νην εις Πολύροφον Πεε-βέζης και Δεσβιζάνα κατεν-δυνθείς ήδη πρὸς Λάκκην Σουλίου.

Κατά πληροφορίας έξη-μερίσμενες ό γνωστός κα-τά την κατοχήν καπετάνιος του ΕΛΑΣ με πλουσίαν δράσιν και ήγήτωρ συμμο-ριακού συγκροτήματος κα-τά τόν συμμοριστήν Να-στούλιν ή Νικολίτσην Θεσπρωτικού διαφώνη- εις τό σιδηρούν παραπέτα-σμα μετά την συντηρήσιν του συμμορισμού άνεφανί-σθη ήδη άσχημός ΙΟμελούς όμάδος πλήρως έξοπλισμέ-νην εις Πολύροφον Πεε-βέζης και Δεσβιζάνα κατεν-δυνθείς ήδη πρὸς Λάκκην Σουλίου.

Χρ. 18x20x6/10x10
Διευθύνων - Δημιτρίος Σπ. Σαλούκας
Πρωτεύς 27

Η ΕΤΗΣΙΑ 110^Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΕΘΝ. ΤΡΑΠΕΖΗΣ

Η ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ Κ. ΣΤ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τὴν 12ην μεσημβρινὴν τῆς 12ης π. μ. ἡμερᾶς συνήλθον οἱ μέτοχοι τῆς Ἐθνικῆς Τραπεζῆς εἰς τὴν ἐτησίαν Γενικὴν Συνέλευσιν κατὰ τὴν ὁποίαν ὁ Διοικητὴς τῆς Τραπεζῆς κ. Στ. Κωστόπουλος ἀνέγνωσε τὴν ἐκθεσὶν τῶν πεπραγμένων κατὰ τὸ 1952. Ἡ ἐκθεσίς ἀνεφέρθη τόσον εἰς τὴν διεθνή, ὅσον καὶ εἰς τὴν ἐλληνικὴν οἰκονομίαν.

Συγκεκριμένως ὁ κ. Κωστόπουλος ἀνέγνωσε τὰ κατὰ τὸ 1952. Ἡ ἐκθεσίς ἀνεφέρθη τόσον εἰς τὴν διεθνή, ὅσον καὶ εἰς τὴν ἐλληνικὴν οἰκονομίαν. Συγκεκριμένως ὁ κ. Κωστόπουλος ἀνέγνωσε τὰ κατὰ τὸ 1952. Ἡ ἐκθεσίς ἀνεφέρθη τόσον εἰς τὴν διεθνή, ὅσον καὶ εἰς τὴν ἐλληνικὴν οἰκονομίαν. Συγκεκριμένως ὁ κ. Κωστόπουλος ἀνέγνωσε τὰ κατὰ τὸ 1952. Ἡ ἐκθεσίς ἀνεφέρθη τόσον εἰς τὴν διεθνή, ὅσον καὶ εἰς τὴν ἐλληνικὴν οἰκονομίαν.

Ἐξ ἄλλου ὁ κ. Κωστόπουλος ἀπαντῶν εἰς διαφόρους παρατηρήσεις μετόχων, διατυπώσας μετὰ τὴν ἀνάγνωσιν τῆς ἐκθέσεως του, εὖρε τὴν ἐνδιαφέροντα ἀντικρίσιν ὅτι θὰ γίνῃ ἀνακαταμερισμὸς τῶν κεραλαίων πιστοδοτήσεως οὕτως ὥστε νὰ ἐκλείνουν αἱ διαρρυθμίσεις συνάπτει διὰ τὰς ἐπαρχίας, αἱ προνοήσονται μετὰ τὴν ὑπὸ τῆς Νομισματικῆς Ἐπιτροπῆς γενικὴν περιστολὴν τῆς πιστοδοτήσεως τοῦ ἐσωτερικοῦ ἐμπορίου. Κατὰ τὴν δευτερολογίαν τοῦ ἐπίσης ὁ κ. Κωστόπουλος παρέσχεν εἰς τὴν γενικὴν συνέλευσιν ἀριθμοὺς καὶ συγκεκριμένα στοιχεῖα τόσον ὡς πρὸς τὴν ἀύξησιν τῶν ἐξόδων κατὰ τὴν λήξασαν χρῆσιν ὅσον καὶ διὰ τὴν διαπιστωθεῖσαν κατ' αὐτὴν ἀύξησιν τῶν ἐσόδων κατὰ τὴν λήξασαν χρῆσιν.

Παραπόταμος 13 Ἀπριλίου (τοῦ ἀνταποκριτοῦ μας). Ἕνα μικρὸ Χωριὸ πλησίον τῆς Ἡγουμένισσης εἶνε ὁ Παραπόταμος. Θὰ ἔλεγε κανεὶς ὅτι πᾶν ὅ,τι συμβαίνει εἰς τὸν ἀσπιδόφυλον τοῦ Χωριοῦ τῆς Θεσπρωτίας εἶνε ἀνάξιον συζητήσεως. Καὶ ὅμως τὴν περασμένη Κυριακὴν μὲς παρουσιάσθη κατὰ τὸ ἀπορροδοτικόν, καὶ τοῦ δὲν τὸ περιμέναμε. Τὸ «Σπίτι Παιδιοῦ» Παραπόταμου εἶχε διοργανώσει μίαν ἐορτή. Μὲς κάλεσαν νὰ παραστώμε εἰς τὴν ἐορτήν. Ἐννοῦμεν ὅτι θὰ ἐπρόκειτο περὶ συνθεσμένων ἐορτῶν. Τὸ ἔργον «Πένθος — Καλπῆν» ποὺ παίχθηκε μὲς ἔφερε εἰς τὴν μνήμην τὴν ἐνδοξὴν ἡμέραν τοῦ 1940.

Ὅ,τι καὶ ἂν γράψῃ κανεὶς διὰ τὴν ἐορτὴν θὰ μειώσῃ τὴν πραγματικότητά. Μόνον ὁμοιογενεῖς ἐπιδείκνυνται θὰ ἰδύνατο νὰ ἐκτιμῶσιν τὴν ἀξίαν τῆς ἐορτῆς. Εἰς τὴν ἐορτήν ἔλαβαν μέρος μόνον τὰ ἐξωσχολικά παιδιά διὰ τοῦ «Σπιτοῦ». Ποιὰν ἐπιτυχίαν νὰ περιμένῃ κανεὶς ἀπὸ ἐξωσχολικὰ παιδιά μερικὰ τῶν ὁποίων δὲν ἔχουν τελειώσει οὐτὲ τὸ Δημοτικὸν Σχολεῖον; Καὶ ὅμως ἐδῶ εἶνε τὸ καταπληκτικόν. Βλέπομεν τὰ ἐξωσχολικὰ παιδιά νὰ παίξουν τὸ ἔργον, νὰ ὀμιλοῦν, νὰ ἀπαγγέλλουν ποιήματα καὶ νὰ τραγουδοῦν, μὲ πῆλιν εἰς τὰ ἰδιαιτέρως τῆς φύλης μας.

Ἐὰν ἐπαίξω τὸ ἔργον ἐν ἑνὶ θεάτρῳ τῶν Ἀθηνῶν δὲν θὰ παρουσιάσῃ οὐδὲν ὁλοζώντανος σιγῆς ὅπως παρουσιάσῃ εἰς τὸν Παραπόταμον. Τὰ ἔργον παίχθηκε ὁλοζώντανον. Τὰ πραγματικὰ ὅπλα ποὺ χρησιμοποιοῦνται, οἱ πυροβολισμοὶ

ποῦλος ἐξ ἀφορμῆς σχετικῆς προτάσεως διὰ ἀποκλείσας ἀπό τῆς ἐκποίσεως τοῦ χαρτοφυλακίου καὶ τῆς κινήσεως περιουσίας τῆς Τραπεζῆς πρὸς ἀπόκτησιν ρευστῶν, εἶναι ὁ μὲς ἐνδεχόμενοι μικρὰς, σημασίας καὶ ἐκτάσεως διαρρυθμίσεις τοῦ χαρτοφυλακίου. Τέλος ὁ κ. Κωστόπουλος εὖρε τὴν εὐκαιρίαν, δευτερολογῶν, νὰ χαρακτηρίσῃ ὡς μύθον τὰς διαδόσεις περὶ ἀδυναμίας τῆς Τραπεζῆς νὰ ἱκανοποιήσῃ τὰς καταθέτας τῆς. Ἡ καλύτερα διὰβουσις τοῦτο, εἶπεν ὁ κ. Κωστόπουλος εἶναι ἡ καθημερινὴ αὐξήσις τῶν καταθέσεων παρὰ τῇ Ἐθνικῇ Τραπεζῇ. Καταλήγων ὁ κ. Κωστόπουλος ἐξήγε τὴν ἀποστολὴν καὶ τὸν γενικὸν χαρακτήρα τῆς Τραπεζῆς, ἡ ὁποία εἶχε τὴν 110ην ἐτησίαν συνέλευσιν τῆς.

Ἐπικολούθησε, ἐν συνεχείᾳ, ἔγκρισις τοῦ Ἰσολογισμοῦ τῆς παρελθούσης χρήσεως, ἀπαλλαγὴ τῶν Ἐλεγκτῶν ὡς καὶ ἐπανεγκλῆσι τοῦ Μακαρ. Ἀρχιεπισκόπου Ἀθηνῶν κ. Σπυρίδωνος, τοῦ καθηγητοῦ κ. Ζολώτα, τῶν κ. κ. Σπ. Βλάχου, Ἀντωνίου Μπελάνη καὶ Ἰ. Τερζάκη, ὡς συμβούλων διὰ μίαν τριετίαν. Ἐξελέγη ἐπίσης ὡς σύμβουλος τῆς Τραπεζῆς ὁ κ. Γ. Π. Παππάς καὶ ἐπεκρίθη ἡ ἐκλογή τοῦ συμβούλου κ. Β. Κυριακοπούλου.

Τὴν γενικὴν συνέλευσιν ἐκλείσας διὰ προσφωνήσεώς του ὁ πρόεδρος τοῦ Γενικοῦ Συμβουλίου κ. Γ. Πισμαζόγλου.

ΑΠΟ ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΤΗΣ Α.Μ. ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ

ΦΩΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΝ

Παραπόταμος 13 Ἀπριλίου (τοῦ ἀνταποκριτοῦ μας). Ἕνα μικρὸ Χωριὸ πλησίον τῆς Ἡγουμένισσης εἶνε ὁ Παραπόταμος. Θὰ ἔλεγε κανεὶς ὅτι πᾶν ὅ,τι συμβαίνει εἰς τὸν ἀσπιδόφυλον τοῦ Χωριοῦ τῆς Θεσπρωτίας εἶνε ἀνάξιον συζητήσεως. Καὶ ὅμως τὴν περασμένη Κυριακὴν μὲς παρουσιάσθη κατὰ τὸ ἀπορροδοτικόν, καὶ τοῦ δὲν τὸ περιμέναμε. Τὸ «Σπίτι Παιδιοῦ» Παραπόταμου εἶχε διοργανώσει μίαν ἐορτή. Μὲς κάλεσαν νὰ παραστώμε εἰς τὴν ἐορτήν. Ἐννοῦμεν ὅτι θὰ ἐπρόκειτο περὶ συνθεσμένων ἐορτῶν. Τὸ ἔργον «Πένθος — Καλπῆν» ποὺ παίχθηκε μὲς ἔφερε εἰς τὴν μνήμην τὴν ἐνδοξὴν ἡμέραν τοῦ 1940.

Ὅ,τι καὶ ἂν γράψῃ κανεὶς διὰ τὴν ἐορτὴν θὰ μειώσῃ τὴν πραγματικότητά. Μόνον ὁμοιογενεῖς ἐπιδείκνυνται θὰ ἰδύνατο νὰ ἐκτιμῶσιν τὴν ἀξίαν τῆς ἐορτῆς. Εἰς τὴν ἐορτήν ἔλαβαν μέρος μόνον τὰ ἐξωσχολικά παιδιά διὰ τοῦ «Σπιτοῦ». Ποιὰν ἐπιτυχίαν νὰ περιμένῃ κανεὶς ἀπὸ ἐξωσχολικὰ παιδιά μερικὰ τῶν ὁποίων δὲν ἔχουν τελειώσει οὐτὲ τὸ Δημοτικὸν Σχολεῖον; Καὶ ὅμως ἐδῶ εἶνε τὸ καταπληκτικόν. Βλέπομεν τὰ ἐξωσχολικὰ παιδιά νὰ παίξουν τὸ ἔργον, νὰ ὀμιλοῦν, νὰ ἀπαγγέλλουν ποιήματα καὶ νὰ τραγουδοῦν, μὲ πῆλιν εἰς τὰ ἰδιαιτέρως τῆς φύλης μας.

Ἐὰν ἐπαίξω τὸ ἔργον ἐν ἑνὶ θεάτρῳ τῶν Ἀθηνῶν δὲν θὰ παρουσιάσῃ οὐδὲν ὁλοζώντανος σιγῆς ὅπως παρουσιάσῃ εἰς τὸν Παραπόταμον. Τὰ ἔργον παίχθηκε ὁλοζώντανον. Τὰ πραγματικὰ ὅπλα ποὺ χρησιμοποιοῦνται, οἱ πυροβολισμοὶ

ἐξάρας τὴν ὑπεραιωνόβιον δράσιν τῆς Τραπεζῆς.

Ἡ ἐκθεσίς τοῦ Διοικητοῦ τῆς Ἐθνικῆς Τραπεζῆς κ. Κωστόπουλου, ἀποτελεῖ πολὺτιμον πράγματι πύξιν ἀποδοτικῶν ἐκπονήσεων μέσα εἰς τὴν τετραετησίαν οἰκονομικὴν ἀποδοτικὴν τὴν ὁποίαν συρροὴ πολλῶν ἐσωτερικῶν καὶ ἐξωτερικῶν γεγονότων καὶ συντελεστῶν διεισέφωσεν. Ὅσοι κατέχουν μεγάλους ἢ μικροὺς τομείς οἰκονομικῆς ἀρμοδιότητος θὰ εὕρουν εἰς αὐτὴν πολὺτιμα στοιχεῖα ποικίλης πληροφορίας. Ἡ Ἐθνικὴ Τραπεζὴ καὶ μετὰ τὴν ἀπόσπασιν τῶν δύο μεγάλων κλάδων τῆς, τοῦ κλάδου τῆς ἀγροτικῆς πρῶτης καὶ τοῦ ἐκδοτικοῦ προνομίου, παραμένει πάντοτε ὁ πρῶτος πιστωτικὸς Ὀργανισμὸς τῆς χώρας, μὲ μακρὰν παράδοσιν καὶ μὲ πλήρη τὴν συνειδησιν τῆς ἀποστολῆς του, ὅπως αὐτὴ ἐπαρασκευασμένη κατὰ τὸ πρῶτον ἡμισυ τοῦ αἰῶνος, μὲ μίαν σειράν προσωπικοτήτων, αἱ ὁποῖαι τῆς ἐξασφάλισαν τὴν συνέχειαν, ὡς διοικητὴ καὶ τὰς ὁποίας συνεχίζει ἐπαχθῶς ὁ κ. Κωστόπουλος μὲ τὴν καθιερωμένην οἰκονομικὴν του προσωπικότητα καὶ κατάρτησιν, τὴν ὁποίαν ἐπέδειξεν κατὰ τὴν διάβασιν τῶν ἀπὸ τὰ οἰκονομικὰ Ὑπουργεῖα, ὅπου ἀλληλοδιαδόχως ἐκλήθη νὰ προσφέρῃ τὰς υπηρεσίας του ὡς ὑπουργὸς ἀλλοπαλίων Κυβερνήσεων.

καὶ οἱ φωτοβολίδες μὲς ἔκαναν νὰ ναιμῶμεν ὅτι εὐρισκόμεθα εἰς πραγματικὴν μάχην, Μόνος τοῦ Στρατοῦ ποὺ διαμένει εἰς τὸν Παραπόταμον παρέσχεν ὅλα τὰ ὄπλα μέσα τοῦ στρατοῦ διὰ νὰ ἐπιτύχῃ ἡ ἐορτή. Στὴν ἐορτὴ εἶδαν ὁλοζώντανον τὴν συνεργασία τοῦ ἐνδοξοῦ Στρατοῦ μὲς μὲ τὸ «Σπίτι Παιδιοῦ». Ὁ Στρατὸς μὲς δὲν πολεμᾷ μόνον εἰς τὸν πόλεμον, πολεμᾷ καὶ δι' εἰρηνικοὺς σκοποὺς.

Ἐπίσης θαυμάσια παίχθηκε καὶ ἡ κωμωδία «Ἐξυπνος ὑπὸν ἡμέραν». Μὲ ὅλα αὐτὰ ποὺ εἶδαν εἰς τὴν ἐορτὴν καὶ μὲ τὴν ἄλλη πολὺπλευρὴ δράσιν τοῦ «Σπιτοῦ Παιδιοῦ» Παραπόταμου, φαίνεται ὅτι καίτοι καλλιτέρας ἡμέρα ἀναμνηστικὴ τὸν ἀπὸ τὸν Χωρίον. Ὁμολογουμένως ὁ Παραπόταμος ἔχει ἕνα φῶς, εἶνε τὸ «Σπίτι τοῦ Παιδιοῦ».

ΤΟ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ ΟΤΙ,

Τὴν 22αν μηνὸς Μαΐου 1952 ἡμέραν Πέμπτην καὶ ὥραν 11 - 12 π. μ. ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμόν ἡ ἐπιτοκήν τοῦ κτηρίου τοῦ Ἐθνικοῦ Οἰκοτροφείου Φιλιατῶν καὶ καὶ ἡ ἀποπεράτωσις τοῦ κτηρίου τοῦ ἐργαστηρίου τοῦ ἰδίου ἰδρύματος προϋπολογισμοῦ Δραχ. 50.000.000.

Δεκτοὶ ἐργολάβοι οἰκοδομικῶν ἔργων πάσης τάξεως καὶ ἐλλείψει τοιοῦτων ἐμπειροτέχνων αἰσίας φύσεως ἐργασίας. Πάντα τὰ σχετικὰ κατατεθμένα εἰς τὰ γραφεῖα τοῦ ἰδρύματος.

Ἐν Φιλιατῶν τῇ 24 Ἀπριλίου 1952 Ὁ Ἀντιπρόεδρος Γ. ΜΠΟΛΟΦΗΣ

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΟΥ Κ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Κύριε Διευθυντά, Θεωρῶ ἐπιβεβλημένον καθήκον καὶ ὑποχρέωσιν ὡς ἀτόμου, ἀλλὰ καὶ ὡς ἀντιπρόσωπος τῶν κατοίκων τῆς Κοινότητος Γαρδικίου ὅπως δημοσίᾳ ἐκφράσω τὰς θερμὰς ἐλπίδας πρὸς τὸν φιλάτων συμπατριώτην μας πολιτευτὴν κ. Νικ. Ἀθανασίου διὰ τὸ θερμὸν ἀσπασμὸν καὶ πραγματικὸν ἐνδιαφέρον του καὶ ἐνεργείας ὑπὲρ τῶν ποικιλοτρόπως δοκιμασθέντων συμπατριωτῶν του, γενικὰ καὶ τελευταίως ὑπὲρ τῆς ἐπιτήδευσος ὑπὸ τῆς Βουλῆς τῶν Ἑλλήνων τροπολογίας Νόμου περὶ διαγραφῆς τῶν πρὸς τὸ δημόσιον χρεὼν ἐκ χρησέως μουσουλμανικῆς περιουσίας ἐκ μέρους τῶν ἀνωτέρω ποικιλοτρόπως δοκιμασθέντων ἐπὶ κατοχῆς καὶ συμμοριακῆς δράσεως συμπατριωτῶν του.

Τονίζομεν ὅτι ἀξίζει κάθε ἐπαινος καὶ ἐκτίμησις εἰς τὸν ἀνωτέρω συμπατριώτην μας πολιτευτὴν κ. Ἀθανασίου.

Μετὰ τιμῆς Χρήστος Μαργαρίτης Πρόεδρος Κοινότητος Γαρδικίου - Παριουθίας.

ΒΑΜΠΑΚΙ - ΒΑΜΠΑΚΙ

Μεγάλος θόρυβος γίνεται τελευταίως γιὰ τὸ Βαμπάκι. Τὸ Ὑπουργεῖον Γεωργίας δι' ὅλων τῶν μέσων του προσπαθεῖ νὰ πείσῃ τοὺς γεωργοὺς νὰ ἐπεκτείνουν τὴν καλλιέργειά του. Πρὸς τοῦτο ἐκτός τῶν ἄλλων, διὰ τῆς Διευθύνσεως Γεωργίας Θεσπρωτίας θὰ ἐγκαταστήσῃ καὶ μερικὸς ἀποδοκίμους. Στὴ Θεσπρωτία δὲ μὲς δὲν χρειάζονται διὰ νὰ πεισθοῦν οἱ γεωργοί, οἱ ἀποδοκίμοι. Ἐκαλλιεργῆται καὶ περὶ καὶ οἱ καλλιεργῆται τοῦ ἱκανοποιήθηκαν πολὺ περισσότερο ἀπὸ τὴν ἐπικίνδυνον καλλιέργειαν τοῦ ρυζιοῦ. Γι' αὐτὸ φέτος θὰ πρέπει νὰ αὐξηθοῦν τὰ στρέμματα πρὸς τὸ συμφέρον τῶν ἀγροτῶν μας. Ὁ σπῆρος εὐρίσκειται σὸ ὅποιον ἀτάκτομα τῆς ΑΤΕ Ἡγουμένισσης. Ἡ Ἐποχὴ εἶναι καταλληλότερη. Ἡ συγκέντρωσις τοῦ προϊόντος ἐξασφαλισμένη πολὺ περισσότερο ἀπὸ τὴν συγκέντρωσιν τοῦ ρυζιοῦ. Συμφέρεται ἀπὸ πάσης πλευρᾶς ἡ καλλιέργειά του. Εἶναι εὐκολὴ καὶ ἀποδοτικὴ. Ἐμπρὸς λοιπόν. Αὐξήστε τὴ βαμβακοκαλλιέργειαν πρὸς τὸ συμφέρον σας καὶ μόνον. Ἄν χρειάζεστε τεχνικὰς γνώσεις ρωτήστε τοὺς γεωπόνους σας. Ἀλλὰ μὴν ἀμελήσῃτε καμμίαν ἀγροτικὴν οἰκονομίαν καὶ αὐξήσῃ τὸ εἰσοδήμα τῆς ἀπὸ τὰ καλλιέργειαν εὐκολὴ καὶ ἀποδοτικὴ.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΣΥΛ. ΣΚΗΝΙΤΩΝ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Γενομένων ἀρχαιρεσιῶν τοῦ νεοδουθέντος συλλόγου σκηνιτῶν κτηνοτρόφων Νομοῦ Θεσπρωτίας τὴν 9 π. μ. μὲν ἐξελέγησαν.

1) Ἀλέξ. Κώτσας Πρόεδρος 2) Ἀθ. Μπαμπάκης Ἀντιπρόεδρος 3) Ἰωάν. Βαλῆς Γεν. Γραμ. 4) Δημ. Χαντζήρας Ταμίας 5) Θωμᾶς Χαντζήρας 6) Χρ. Τζάσας 7) Βασ. Τράσιος 8) Εὐθ. Τζάσας, 9) Ἰωάν. Τζάσας σύμβουλοι καὶ Ἐπιστάται οἱ 1) Ἰωάν. Κάνος 2) Κων. Μίχας καὶ 3) Γεώργ. Στεργίου.

ΤΗΝ 5^{ΗΝ} ΜΑΪΟΥ Ο ΣΤΡΑΤΑΡΧΗΣ ΠΑΠΑΓΟΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΤΑΙ ΤΗΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΝ

Κατὰ πληροφορίας προερχομένας ἐκ τῶν κύκλων τοῦ Ἑλληνικοῦ Συναγερμοῦ, ὁ Στρατάρχης Παπάγος κατὰ τὴν ἀποφασισθεῖσαν περιόδον του ἥτις θέλει πραγματοποιηθῇ αὐρὸν θὰ ἐπισκεφθῇ ἐκτός τῆς πρωτεύουσας τῆς Ἡπείρου τὰ Ἰωάννινα καὶ τὴν Πρωτεύουσαν τοῦ Νομοῦ μας Ἡγουμένισσαν. Ἐφ' ὅσον δοθῇ χρόνος ὁ Ἀρχηγὸς τοῦ Ἑλληνικοῦ Συναγερμοῦ θὰ ἐπισκεφθῇ καὶ τὴν πρωτεύουσάν τῆς ἀκριτικῆς ἐπαρχίας Φιλιατῶν καὶ τῆς πολυπαθοῦς ἐπαρχίας Παριουθίας. Ὁ κ. Παπάγος θὰ ἀναπτύξῃ πρὸς τὸν λαὸν τὴν ἐκ τῶν

πραγμάτων ἀνακύπτουσαν ἀνάγκην τῆς προσφυγῆς εἰς ἕκτο γὰς, πρὸς ἀνάδειξιν Κυβερνήσεως αὐτοδυνάμου καὶ ἰσχυρᾶς πρὸς ἀντιμετώπισιν τῶν προβλημάτων τὰ ὁποῖα ἀπασχολοῦν τὴν χώραν μας, καὶ ἐπὶ τῶν ὁποίων ἐδράζεται ἡ ἀσφάλεια καὶ ἡ εὐημερία τῆς πατρίδος. Τὸν Στρατάρχην θὰ συνοδεύωσιν οἱ ἐπιτελεῖς τοῦ Κόμματός κ. κ. Σπ. Μαριαζίνης Παν. Κανελοπούλου καὶ Στ. Στεφανόπουλος καὶ οἱ Βουλευταὶ Ἡπείρου κ. κ. Δερδεμέλης, Πιτοῦλης, Ζώτας, Κωνσταντινίδης Τζοβάρας καὶ Ρίζος Ἀρτης.

ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΜΑΪΟΥ ΤΑ ΑΝΑΒΛΗΘΕΝΤΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ

Τὰ ἀναβληθέντα λόγω ἀπουσίας τοῦ κ. Νομάρχου τοπικὰ Συνέδρια ἐν Ἡγουμένισσῃ, Παριουθίᾳ καὶ Φιλιατῶν τῶν Δημοτάρχων, Προέδρων καὶ Γραμ. Κοινοτήτων θὰ πραγματοποιηθῶσιν ἐντός τοῦ μηνὸς Μαΐου. Ἀδριανὰ δὲ ἐκάστου θὰ εἶναι τριῶν ἡμερῶν.

Τὸ πρῶτον ἐκ τούτων θέλει πραγματοποιηθῇ ἐν Φιλιατῶν τὴν 4ην Μαΐου, τῆς περιφερείας Παριουθίας τὴν 18ην Μαΐου καὶ τῆς Περιφερείας Ἡγουμένισσης καὶ Μαργαριτίου 24ην Μαΐου.

Τὰ Συνέδρια ταῦτα συγκαλούνται ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοῦ κ. Νομάρχου θὰ μετασφουσιν δὲ τούτων οἱ Δήμαρχοι, Πρόεδροι καὶ Γραμ. Κοινοτήτων πρὸς οὓς καὶ ἀπεστέλλῃ τὸ πρόγραμμα τῶν ἐργασιῶν τούτων.

Τὸ πρόγραμμα περιλαμβάνει ὁμιλίαν τοῦ κ. Νομάρχου, τοῦ Ἐπαρχίου Φιλιατῶν κ. Ὁδ. Ἐβερζάκη, τοῦ Δντοῦ Νομάρχων κ. Ν. Κωστή, τοῦ προϊσταμένου Τεχν. Ἱγερσιῶν Διήμων καὶ Κοινοτήτων κ. Τρομπάτα καὶ τῶν Γραμματέων Νομαρχίας κ. Μοντενίγγου καὶ Ἀπαρχίου Φιλιατῶν κ. Κ. Παπαγεωργίου.

Αἱ ὁμιλίαι αὗται ἔχουσιν σκοπὸν ἐκπαιδευτικὸν τῶν Δημοτικῶν Κοινοτήτων Ἀρχὸν περιοριζόμεναι εἰς τὴν ἀνάγνωσιν τῶν οἰκείων διατάξεων τῆς Νομοθεσίας περὶ Δήμων καὶ Κοινοτήτων.

Τὴν τρίτην ἡμέραν ἐκάστου Συνεδρίου θέλει ἀκολουθήσῃ ἐκλογή τῶν ἀντιπροσώπων Δημοτάρχων καὶ Κοινοτήτων.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΓΙΟ ΒΛΑΣΣΙΟ ΗΓΟΥΜΕΤΙΤΗΣΣ

ΜΗΝΟΜΥΘΟΝ ΠΑΛΛΗΚΑΡΙΟΥ ΠΕΣΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ

ΑΓΙΟΣ ΒΛΑΣΣΙΟΣ (Ἡγουμένισσ.) Ἀπρίλιος 1952. (Ἐκ τακτοῦ ἀνταποκρίσεως.) Ζευνόμρεπα καὶ σὲ ἀτμόσφαιρα ὑποβλητικῆς, συγκερασμένης μὲ ἀφ᾽ ἑαυτὴν ἐτελέσθηκε στίς 7 Ἀπριλίου ε. ἔ. τὸ ἐτήσιον μνημόσυνο τοῦ ἡρώα στρατιώτη τοῦ 105 Συντάγματος Π. Ποροβολικοῦ Θωμᾶ Σπυρίδωνος Παπαβασιλείου, ποὺ περυσὶ ἀκριβῶς, ἐν τῇ ἐκτελέσει τοῦ ὑπεράτου πρὸς τὴν Πατρίδα καθήκοντος του, εὖρε τραγικὸν θάνατον.

Ἦταν μοναχογιὸς, παιδί τοῦ μαρτυρικοῦ ἀποδοκίμου ἀπὸ πατρὸς ἐθνικοῦ ἀγῶνος τοῦ 1912 Σπύρου Παπαβασιλείου, σεβασμίῳ γέροντι, ποὺ ὅταν πρωτόκουσε τὸ ὄδυρόν τοῦ ἀγγελίου, ἐθάρνησε τὸ χαμό τοῦ λεβεντοῦ τοῦ, ἀλλὰ σὰν ἄλλος Σπορτιάτης, ἐξαπέστειλε τηλεγραφήματα σὺν Βασιλῇ, Ἀρχιεπισκοπῇ Παπάγῳ καὶ Μεράρχῳ τότε Ἡπείρου Στρατηγῷ Σολωνα Γίκα, ἀναφέροντας ὅτι γιὰ τὴν πατρίδα καλὰ ἔκανε καὶ πέθανε τὸ παιδί τοῦ καὶ κατέληγε μὲ τὴν φράσιν «ΖΗΤΩ Η ΠΑΤΡΙΣ».

Ὁ Στρατηγὸς Γίκας σὺν ἐπακρῷ συγκινήσει γιὰ τὸν ἐπὶ θεοῦ πατριωτικῷ τοῦ γέροντος Παπαβασιλείου, τοῦ ἀπέστειλε λε μήνυμα ἐκφράζων τὸν θαυμασμόν του καὶ συνελυγμένη θερμότητα τὸν δούτοχον πατέρα. Τὸ τηλεγράφημα τοῦ πατρὸς Παπαβασιλείου πρὸς τὸν Στρατηγὸν Γίκα, ἔγινε ὡς ἐπληροφόρησεν ἀντικείμενον μνείας σὲ ἡμερησίᾳ διατάγῃ τῆς 11^{ης} Μεραρχίας.

Ἀς σημειωθῇ διὰ τὸν συγγραφέα τῆς πολεμικῆς ἱστορίας τῆς Ἡπείρου ὅτι ὁ ἐνδοξὸς πατέρας Παπαβασιλείου, εἶναι κατὰ τὸν ὑπάρχοντα τῆς Οἰκονομικῆς Ἐφορείας Ἡγουμένισσης, ἥτοι Κλητῆρας καὶ δὲν ἔχει κανένα ἄλλο τέκνον. Μετὰ τὴν ἀξιοπρέπειάν καὶ μὲ ὑπερφανείαν περὶ τὰς τελευταῖα χρόνια τοῦ, καὶ σὰ σφραγίδα ἀνεξίτηλη εἶναι τὸ ποιεῖν ἡ ἔλπις.

Ὡς ἐπιστάτορας τοῦ θαυμάσιου καὶ λατρεῖας τῶν χωριανῶν του καὶ συγγενῶν του, ἔγινε προχθὲς τὸ μνημόσυνο (ἐτήσιον) ποὺ παρέστησαν οἱ

κοινωνικοὶ ἔφοροι Ἡγουμένισσης καὶ Κασσίου μετὰ τῶν Γραμματέων τῆς Ἐφορίας κ. κ. Κρίστα Λέτζαρη καὶ Κόντου, ὁ ε. α. Ταγματάρχης κ. Ἡλ. Κάτσικος, οἱ Πολιτεῖται κ. κ. Ἰ. Οἰκονομίδης, Κ. Μιχαηλίδης, αἱ ἀρχαὶ Καστρίου καὶ Σχολεῖα Ἀγίου Βλασίου, οἱ κάτοικοι τῶν πέριξ χωρίων ὡς καὶ ἑπὶ τοῦ πλῆθους ἀπὸ κατοίκους Ἀγ. Βλασίου.

Σὲ κατασκευαστικῇ σιγῇ, ὁ δημοδιδάσκαλος Ἀγίου Βλασίου κ. Βαγγέλης Νταῖς ἐξεφώνησε ἐμπνευσμένον λόγον, κατασκευιστὴς τὸ πυκνὸ ἐκκλησιαστικόν.

ΤΑ ΕΚ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΧΡΕΗ

Ἀθῆναι 11 — 4 — 1952 Μία ἐπιμνηστικὴ προσπάθεια τοῦ πολιτευτοῦ κ. Ν. Ἀθανασίου, δὲν θέλει δέξασθαι μὲ τὸ νὰ μειώσῃ τὸ ἐνδιαφέρον καὶ τῶν ἄλλων Θεσπρωτῶν βουλευτῶν καὶ πολιτευτῶν ἐστέρη ὑπὸ ἐπιτυχίας. Χθὲς εἰς Νόμιον συμπιεσμένην διάταξιν ἀναστολῆς τῶν χρεῶν τῶν ἀγροτικῶν κτημάτων τὰ ὁποῖα ἀνήκουν εἰς Ἑλλήνας υπηκόους ἀλβανικῆς καταγωγῆς.

Β. Ν.

ΑΦΙΕΡΕΙΣ

Αφίκοντο ἐξ Ἀθηνῶν διὰ νὰ διέλθουν τὰς ἡμέρας τοῦ Πάσχα οἱ κ. κ. Φωτ. Πιτοῦλης, Βουλευτῆς, ὁ κ. Παν. Νταῖς Σύμβουλος ΑΤΕ, ὡς καὶ ὁ κ. Μάκης Μαρκόπουλος Ἀστυνομὸς Α'.